
 

   

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentaţiei tehnico- economice faza D.A.L.I. 

şi a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții 

 „Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice, situate în str. Corneliu 

Coposu nr. 107, municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea creșterii 

rezistenței și stabilității acestora și scăderii emisiilor de carbon (Corp C2)” 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 8735/04.04.2024 al Direcției 

Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională, 

raportul de specialitate al D.J.A.L.S, Serviciul Juridic, Administraţie Locală nr. 

9905/18.04.2024, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

  în baza art. 5 alin. (1)  lit. b) pct. (i), art. 9 alin. (4) și alin. (5) din H.G. nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și a art. 44 alin. (1) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1.   Se aprobă documentația tehnico – economică - faza D.A.L.I pentru 

obiectivul de investiții „Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice, situate în 

str. Corneliu Coposu nr. 107, municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea creșterii 

rezistenței și stabilității acestora și scăderii emisiilor de carbon (Corp C2)”, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice, situate în str. Corneliu Coposu nr. 

107, municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea creșterii rezistenței și stabilității 

acestora și scăderii emisiilor de carbon (Corp C2)”, conform anexei nr. 2 la 

prezenta hotărâre. 



Art. 3. Direcțiile de specialitate ale aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Dolj vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

    Nr. ____                                                                 Adoptată la data de _______2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL  

                                                                                      AL JUDEȚULUI,                                                     

       

DORIN-COSMIN VASILE              CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

                              

 
    

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                            SE APROBĂ, 

D.A.E.D.R.P.F.I.                                                                                      PREŞEDINTE 

Nr. 8735/04.04.2024 

                                                                                                       DORIN-COSMIN VASILE 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico- economice faza 

D.A.L.I. şi a indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții 

 „Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice, situate în str. Corneliu Coposu nr. 

107, municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea creșterii rezistenței și stabilității 

acestora și scăderii emisiilor de carbon - Corp C2”  

 
 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 212/2022, privind derularea Programului național de 

consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat aprobate prin OMDLPA 2853/2022, Consiliul 

Județean Dolj a depus spre finanáre proiectul „Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice, 

situate în str. Corneliu Coposu nr. 107, municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea creșterii 

rezistenței și stabilității acestora și scăderii emisiilor de carbon (Corp C2)” în cadrul 

Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat. 

Imobilul situat în strada Corneliu Coposu nr. 107 face parte din domeniul public al județului 

Dolj, conform HG nr. 965/2002 şi HG nr. 141/2008. Pe terenul din strada Corneliu Coposu 

nr.107 se află mai multe clădiri în care, în prezent, funcționează Direcția Generală de Asistenţă 

Socială și Protecția Copilului Dolj și Spitalul Clinic Municipal Filantropia - Clinica de Pediatrie 

Craiova. Dintre acestea, obiectul investiției îl constituie clădirea C2 - Casa de tip familial 

„Irina”. 

Conform extrasului de carte funciară nr. 247879 Craiova, construcția face parte dintr-un imobil 

alcătuit din teren în suprafață totală de 14.948,00 mp  și 8 corpuri de clădire, astfel: 

Corpul C1 - Colegiul Medicilor, Sc=206 mp, Sd=206 mp; 

Corpul C2 - Casa de tip familial “Irina” (D+P), Sc=207 mp, Sd=244 mp; 

Corpul C3 - Centrul de recuperare și reabilitare “Vis de Copil”(D+P+lE+M), Sc=450 mp, 

Sd=1110 mp; 

Corpul C4 - Clinica de pediatrie și Centrul maternal „Sf. Ecaterina” (S+P+2E), Sc=17640 mp, 

Sd=5.602 mp; 

Corpul C5 - Centrală termică, Sc=Sd=146 mp; 

Corpul C7 - Clădire ceas gaze, Sc=Sd=7 mp; 

Corpul C8 - Magazie și garaj, Sc=Sd=114 mp; 

Corpul C9 - Stație oxigen, Sc=Sd=27 mp; 

 

Clădirea existentă – C2 - prezintă următoarele caracteristici: 

   •  Regim înălțime:        S+P 

   •  Suprafața construită:      207,00 mp 

   •  Suprafața construită desfășurată totală (S+P):   244,00 mp 

   •  Tâmplăria:                   integral tâmplărie din PVC 

   •  Tip acoperiș:                   integral șarpantă 

   • Tip învelitoare:        țiglă ceramică 

 

Conform Raportului de expertiză tehnică, elaborat în conformitate cu Codul de proiectare 

seismică, Partea a III-a - Prevederi pentru evaluarea seismică a clădirilor existente, indicativ P 



100-3/2019, clădirea în care își desfășară activitatea Casa de tip familial “Irina”  din cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj (corpul C2), situată în str. 

Coposu, nr.107, Craiova, are clasa II de risc seismic. 

Ca urmare, pe baza rezultatelor evaluării calitative și cantitative, se recomandă execuția unor 

lucrari de interventie structurale de consolidare, astfel: 

- Lucrări de desfaceri 

- Lucrări de reparație la elementele din beton armat existente  

- Lucrări de reparație ale zidăriilor 

- Lucrări de intervenții la pereții din zidărie 

- Intervenții la șarpantă 

- Intervenții la fundații 

După execuția acestor lucrări de intervenție, imobilul se va încadra în clasa RS IV de risc 

seismic. 

De asemenea, prin acest proiect se propun lucrări pentru creșterea performanței energetice, cu 

influențe benefice asupra confortului termic, reducerea consumului de energie în exploatare și 

reducerea impactului asupra mediului pe termen lung.  

Descrierea soluțiilor tehnice recomandate privind energetică energetica pentru varianta 

recomandată este următoarea: 

 Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii 

- Izolarea termică a faţadelor – parte opacă 

- Izolarea termica a planseului peste subsol 

- Reabilitarea sarpantei / a invelitorii 

- Izolarea termică a faţadei – parte vitrată 

 

 Lucrări de reabilitare a sistemului de încălzire / a sistemului de furnizare a apei calde 

de consum 

 Lucrari de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare și/sau ventilare 

mecanică pentru asigurarea calităţii aerului interior 

 Lucrări de reabilitare/modernizare a instalațiilor de iluminat 

 Sisteme de management energetic integrat 

 Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice și/sau termice 

pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției (faza DALI) sunt: 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 2.127.362,05 lei fără TVA/2.528.200,25 lei cu 

TVA, din care: 

- C+M: 1.607.937,40 lei fără TVA/1.913.445,51 lei cu TVA 
 

 

Indicatori tehnici ai construcției propuse: 

Regim înălțime:        S+P 

Suprafața construită:        207,00 mp 

Suprafața desfășurată (S+P):      244,00 mp 

 

Indici urbanistici în incintă : 

Suprafața teren –14948.00 mp 

Suprafața construită – 3104.39 mp 

Suprafața construită desfășurată – 6371.77 mp 
 



Durata de execuție a obiectivului de investitii este de: 24 luni 
 

Indicatorii tehnico – economici ai investiției sunt detaliați în anexa la prezentul referat. 

DALI a fost întocmit cu respectarea  Notei conceptuale și Temei de proiectare. Aceste 

documente au fost elaborate conform prevederilor HG 907/2016, au fost aprobate de către 

ordonatorul principal de credite și au stat la baza atribuirii contractului de servicii de proiectare 

pentru obiectivul de investiții în cauză. 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, „Documentațiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din 

bugetele locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate 

direct sau garantate de autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către 

autoritățile deliberative.” 

Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                                                            

Daniela Băluţă                                                                               

 

 

 

        Întocmit, 

        Veronica TOMA 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul Juridic, Administraţie Locală      

Nr. 9905/18.04.2024                       

 

              VIZAT 

   DIRECTOR EXECUTIV 

                                                                                  Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației 

tehnico-economice faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții „ Reabilitarea ;i modernizarea clădirilor publice 

situate în str. Corneliu Coposu nr. 107, municipiul Craiova, județul Dolj, în 

vederea creșterii rezistenței și stabilității acestora  

                         și scăderii emisiilor de carbon (Corp C2)” 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, 

Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea documentației tehnico-economice faza D.A.L.I. și a indicatorilor 

tehnico-economice pentru obiectivului de investiții „ Reabilitarea și 

modernizarea clădirilor publice situate în str. Corneliu Coposu nr. 107, 

municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea creșterii rezistenței și stabilității 

acestora și scăderii emisiilor de carbon (Corp C2)”, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobare documentație tehnico-

economică faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivului de investiții „ Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice 

situate în str. Corneliu Coposu nr. 107, municipiul Craiova, județul Dolj, în 

vederea creșterii rezistenței și stabilității acestora și scăderii emisiilor de 

carbon (Corp C2)”. 
2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile 

Guvernului, strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, 



normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este 

elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele 

aplicabile domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 5 alin. (1) lit. b) pct. (i), art. 9 alin. (4) și alin. (5) din H.G. nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 -art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din  O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate 

a serviciului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

 

 

       
   AVIZAT                                                                                       Întocmit 

 

   ȘEF SERVICIU JURIDIC                                                CONSILIER JURIDIC   

        Daiana STOICA                                                                      Simona BĂRĂGAN 

                       

 

 









































































































































































































































































































































Anexa nr. 2 la Hotărârea CJDolj nr. ___2024 

 

 

Indicatori tehnico-economici  

pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea și modernizarea clădirilor 

publice, situate în str. Corneliu Coposu nr. 107, municipiul Craiova, județul 

Dolj, în vederea creșterii rezistenței și stabilității acestora și scăderii 

emisiilor de carbon (Corp C2)” 

 
 

 

Beneficiar: CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ; 

 

Amplasament : Str. Corneliu Coposu, Nr. 107, Municipiul Craiova, Județul Dolj 

 

a) Indicatorii maximali, respectiv valoarea obiectivului exprimată în lei, cu TVA și, 

respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 

general: 

 

Varianta II (recomandată) Valoarea fără TVA 

(lei) 

Valoarea cu TVA 

(lei) 

Valoarea totală a obiectivului de 

investiții, din care: 

2.127.362,05 2.528.200,25 

- construcții-montaj (C+M) 1.607.937,40 1.913.445,51 

 

b) Indicatorii minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități 

fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în 

conformitate cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare: 

 

Durata perioadei de garanție a lucrărilor de intervenție (ani de la data recepției la terminarea 

lucrărilor): 3 ani. 

 

În urma realizării investiției vor rezulta următoarele capacități funcționale și fizice: 

 

Categoria de importanță 

Imobilul studiat se încadrează în categoria C „normală” 

Clasa de importanță 

Clasa de importanță a construcției este "II"  

Indicatori tehnici ai construcțiilor propuse: 

Regim înălțime :        S+P 

Suprafața construită       207,00 mp 

Suprafața desfășurată (S+P)       244,00 mp 

Hmax =+5,48 m(de la cota ±0.00) 

Indici urbanistici în incintă : 

Suprafața teren –14948.00 mp 

Suprafața construită – 3104.39 mp 

Suprafața construită desfășurată – 6371.77 mp 

 

POT propus = 20,9% 

CUT propus = 0,4 

 



c) Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în 

funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții 

• Consumul anual specific de energie finală pentru încălzire: 95,25 kWh/mp/an. 

• Consumul de energie primară totală: 301,27 kWh/mp/an. 

• Consum de energie primară totală din surse convenționale: 266.03 kWh/mp/an 

• Consum de energie primară totală din surse regenerabile: 35,24 kWh/mp/an 

• Nivel anual estimat al gazelor cu efect de seră: 47,64 kgCO2/mp/an 

• Reducerea consumului anual specific de energie finală pentru încălzire: 83,9% 

• Reducerea consumului de energie primară totală: 67,5% 

• Reducerea Indicelui emisii echivalent CO2: 70,7% 

 

d) Durata estimată a execuției obiectivului de investiții, exprimată în luni. 

       Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții este de 24 luni. 
 


	anexa 1.pdf
	pd.pdf
	AE000.pdf
	AE00
	AE01
	AE02
	AE03
	AE04
	AE05
	AE06
	AE07
	AE08
	ap.pdf
	AP000.pdf
	AP00
	AP01
	AP02
	AP03
	AP04
	AP05
	AP06
	AP07

	instalatii.pdf
	IDSA01.pdf
	IDSA02
	IDSA03
	IE00
	IE01
	IE02
	IS00
	IS01
	IS02
	IT01






